CÃMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006/2024

:J.M:·~A P~\IN•CIPAL OE AMONTADA
~.~.~J't -·.~~

séftdor

Denomina de Radialista Raimundo Nonato Cipriano, a Sala
de Sonoplastia localizada no Plenário da Câmara Municipal
de Amontada.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1 º Fica denominada de "Radialista Raimundo Nonato Cipriano" a Sala de

Sonoplastia localizada no Plenário da Câmara Municipal de Amontada, em justa homenagem

ao ilustre comunicador e compositor Raimundo Nonato Cipriano, que dedicou sua vida à

comunicação, à música e à cultura de nossa região.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 16 de novembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Recebido~!:ºJg~c?Lf / ~
Servidor:--~~~..------
Matrícula :. __ __,_,.""-'--...._ _

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
( X) Aprovado ( ) Desaprovado

( . J Arquiva~<L c,J,
Em,..!/8_1~~ ,

Presi

Projeto de Resolução 006/2024 - Ver. Paulo Berg

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

JUSTIFICATIVA {BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Resolução nº 006/2024
Autoria: Paulo Berg Melgaço

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

O presente projeto tem como objetivo homenagear um cidadão de grande importância

para o nosso município. Raimundo Nonato Cipriano foi um ilustre comunicador e

compositor, que dedicou sua vida à comunicação, à música e à promoção da cultura em nossa

região

Raimundo Nonato Cipriano nasceu em Amontada, em 7 de novembro de 1935, filho

de João Cipriano e Francisca Marfim Cipriano. Nasceu deficiente visual. Em 5 de agosto de

1944, iniciou sua alfabetização no Instituto dos Cegos do Ceará. Cursou as quatro séries do

ginásio no Instituto Benjamin Constant, no Rio de Janeiro, sob a tutela do Pe. Oscar Peixoto e

do Pe. Pedro Victorino Dantas.

Retornou ao Ceará e começou a trabalhar no serviço de som do Sr. Francisco Eufrásio,

durante a campanha política de 1950, para eleger o Brigadeiro Eduardo Gomes como presidente

da República. Em 1956, voltou ao Rio de Janeiro para tratar da visão, encaminhado pelo Dr.

Antônio Perilo Teixeira.

De volta a Itapipoca, trabalhou com o Dr. Antônio Perilo Teixeira na campanha

política de 1958, no Serviço de Autofalante Imperatriz. Em 1959, foi convidado pelo primeiro

prefeito eleito de Irauçuba, Valmar de Andrade Braga, para trabalhar na prefeitura, onde

permaneceu até 1998 como funcionário nomeado.

Em 1962, começou como colaborador da Rádio Tupinambá de Sobral e, em 1975,

tornou-se funcionário contratado, permanecendo até 21 de abril de 1977. Em 28 de abril de

1977, voltou a Amontada, onde trabalhou no serviço de som da prefeitura, sob a administração

do subprefeito Albanito Teixeira e do vereador José Abílio Bruno.

Em 1 º de junho de 1984, ingressou na Rádio Uirapuru de Itapipoca, onde permaneceu

até 28 de março de 2011.

Projeto de Resolução 006/2024 - Ver. Paulo Berg

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÃMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Apresentou programas como Luar do Sertão e O Uirapuru é Notícia, marcando sua

trajetória no rádio com conteúdos que conquistaram o público.

Foi também compositor de diversos hinos, entre os quais se destacam: o Hino do

Município de Amontada, o Hino do Município de Irauçuba, o Hino do Município de Tejuçuoca,

o Hino do Grupo Escolar (hoje Escola Rita Estelita dos Santos Rodrigues), o Hino da Creche

Luzanira Henrique e o Hino do Colégio Paulo Bastos de Irauçuba.

Recebeu o título de cidadão honorário das cidades de Irauçuba, Morrinhas e Miraíma.

Atuou como comentarista político, cronista, radialista, músico e compositor.

Homem dotado de memória privilegiada e sensibilidade musical aguçada, foi

colecionador de um acervo fonográfico considerável ( discos, fitas, CDs ), com valor histórico e

cultural para Amontada e cidades vizinhas do Norte do Ceará.

Por seis décadas, destacou-se nas comunicações, deixando um legado de trabalho,

perseverança e superação. Sua voz, instrumento de trabalho, tomou-se uma marca registrada,

que ecoará por gerações.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 16 de novembro de 2024.

PAULO BERG MELGAÇO
VEREADOR- AUTOR

Projeto de Resolução 006/2024 - Ver. Paulo Berg